nous objecter, elle est très-douteuse et ne peut faire naître une

obligation certaine de restituer.

7. Le cas proposé au mois de juillet, quoiqu'il paraisse d'une

solution plus difficile, est cependant moins compliqué que le

précédent. La solution dépend tout entière de celle que l'on

donne à un doute examiné par les tbéologiens.

Voici ce cas.

Paulus, faber ferrarius, ad cœnam a duobus vicinis comiter invi-

tatus, libentissimeiisdem obseculus est. Cum se cibo potuque recréassent,

pravum ei consilium manifestant, ingenlem pecuniœ summara a divite

mercatore furandi, ac furli partem ei pollicentes, rogant ut opéra sibi

commodet ad claustra apolheeae noctu perfringenda. Paulus iniqua con-

silia aversatus, nunquam se in sceleris socielatem venturum asserit; qui-

bus auditis nefarii hornines ferro districto mortem ei minitantur, nisi

operam prseslet ac factum silentio premat. Paulus, cum eos tali esse

animo existimet, ut vere intenlaiam sibi mortem inférant, vitœ suœ di-

scrimen vilare cupiens, accedit ad aedes, claustra perfringit, et oblatam

furti partem accipit. Sed non iia multo post conscienliœ stimulis agitatus,

confessarium adit, perconian'lo : 1° quandonam metus ab omni peccato

excuset ? 2° an peccaverit operam suam î 11 i furlo navando, et quare ?

3° ad quid teneatur ?

8. Nous venons de dire que ce cas était intimement lié à un

doute que discutent les tbéologiens, à savoir s'il est permis de

concourir à une action injuste et si l'on est excusé de la restitu-

tion, lorsqu'on le fait par crainte d'un grand mal. St. Alpbonse

traite ce point avec grand détail (1) et donne la résolution sui-

vante. Si le mal que Ion redoute pour soi est du même ordre

(l)Lib. IV, tr. 5,n.571.
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que celui auquel on coopère, la coopération est défendue : ainsi

il est défendu de concourir à un vol, lorsqu'on n'est menacé
que dans ses biens, à moins toutefois qu'on n'ait Imlenlion de
compenser le dommage. Mais si le mal dont on est menacé est

d'un ordre supérieur, ainsi si l'on redoute la perte de sa vie,

d'un membre, de sa réputation, lorsqu'on est forcé de concourir

à un vol, cette coopération est permise. La raison en est, « quia

» tune dominus consentire tenetur, ut adhuccum jactura suorum
-bonorum lu vitae aut bonori tuo consolas, alias esset irratio-

» nabiliter invitus. n Voilà pour le péché. Quant à la restitution,

S. Alphonse croit que le coopérateur n'y est pas tenu ; et la

raison de son sentiment est bien claire, c'est que nul des deux
litres de la restitution ne lui est applicable. Il n'est pas tenu